

20

**1ο ΤΡΙΜΗΝΟ**

20

ΕΝΔΙΑΜΕΣΕΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ

# ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

A. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς.....	2
B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2020 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης.....	3
Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ).....	5
Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης .....	7
1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης.....	8
2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων.....	10
3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος.....	11
4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων .....	12
4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων.....	12
4.2. Ατομική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων .....	13
5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών .....	14
Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης.....	16
1. Δάνεια .....	16
2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα .....	17
3. Κόστος μισθοδοσίας.....	17
4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης.....	18
5. Άλλα λειτουργικά έξοδα.....	18
6. Μεταγενέστερα γεγονότα .....	18

## Α. Χρηματοοικονομικές εξελίξεις και επιδόσεις περιόδου αναφοράς

### Οικονομικές Επιδόσεις

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη του Ομίλου αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	328.312	396.030	(17,1%)
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(110.943)	(129.195)	(14,1%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	217.369	266.835	(18,5%)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	86.385	113.038	(23,6%)
Κέρδη προ φόρων	48.805	79.291	(38,4%)
Κέρδη μετά φόρων	33.824	56.691	(40,3%)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	33.390	54.310	(38,5%)
Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες	3.621	(2.390)	(251,5%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(248.865)	(2.381)	10.350,4%

Τα βασικά οικονομικά μεγέθη της Εταιρείας αναλύονται κατωτέρω:

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019	Δ %
Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	285.825	337.110	(15,2%)
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές	(96.687)	(114.663)	(15,7%)
Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	189.138	222.447	(15,0%)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	77.946	103.516	(24,7%)
Κέρδη προ φόρων	46.932	77.295	(39,3%)
Κέρδη μετά φόρων	35.150	55.806	(37,0%)
Καθαρή αύξηση/(μείωση) ταμειακών ροών			
Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες	38.399	64.850	(40,8%)
Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες	(13.006)	(6.049)	115,0%
Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες	(249.529)	(7.567)	3.197,6%

## **B. Σημαντικά γεγονότα κατά την τρίμηνη περίοδο 2020 και η επίδρασή τους στις ενδιάμεσες καταστάσεις πληροφόρησης**

### **Έκτακτο μέρισμα**

Το Διοικητικό Συμβούλιο, με συνεδρίαση του στις 08.01.2020, ενέκρινε τη διανομή συνολικού μεικτού έκτακτου μερίσματος € 1 ανά μετοχή της Εταιρείας από μη διανεμηθέντα κέρδη της Εταιρείας μέχρι και την χρήση που έληξε την 31.12.2018. Το συνολικό εγκεκριμένο μεικτό μέρισμα ανέρχεται σε € 319.794 χιλ.. Η διανομή πραγματοποιήθηκε με την εφαρμογή του προγράμματος επανεπένδυσης μερίσματος πενταετούς διάρκειας, όπως εγκρίθηκε από την Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Εταιρείας στις 22.05.2019.

### **Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ΟΠΑΠ Α.Ε.**

Με την από 08.01.2020 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας αποφασίστηκε η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου της Εταιρείας μέχρι ποσού € 13.095 χιλ., με έκδοση μέχρι 43.648.896 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών στο πλαίσιο του προγράμματος επανεπένδυσης του εκτάκτου μερίσματος.

Η αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου καλύφθηκε μερικώς με συνέπεια την αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου κατά € 3.925 χιλ. με την έκδοση 13.084.373 νέων κοινών, ονομαστικών, μετά ψήφου μετοχών, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Συνεπεία αυτού, το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρείας ανέρχεται πλέον στο ποσό των € 100.412 χιλ., διαιρούμενο σε 334.707.816 μετοχές, ονομαστικής αξίας € 0,30 εκάστης. Δεδομένου ότι η τιμή διάθεσης των νέων μετοχών της Εταιρείας ήταν ίση με € 11,26, η συνολική υπέρ το άρτιον αξία των ως άνω νέων μετοχών, ύψους € 143.404 χιλ., μεταφέρθηκε στον λογαριασμό «Αποθεματικό υπέρ το άρτιο».

### **Εισαγωγή νέων μετοχών προς διαπραγμάτευση**

Στις 10.02.2020, τέθηκαν 13.084.373 νέες, κοινές, ονομαστικές, μετά ψήφου μετοχές προς διαπραγμάτευση στο Χρηματιστήριο Αθηνών ως αποτέλεσμα της επανεπένδυσης του έκτακτου μερίσματος της χρήσης 2018 που πραγματοποιήθηκε από 2.900 δικαιούχους μετόχους με τιμή διάθεσης € 11,26.

### **Προπληρωμή ομολογιών**

Η Εταιρεία, δυνάμει της από 29.01.2020 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου, αποφάσισε να προπληρώσει στις 23.03.2020 το σύνολο της ονομαστικής αξίας των ομολογιών που έχει εκδώσει και διαθέσει μέσω δημόσιας προσφοράς δυνάμει του από 08.03.2017 Προγράμματος Έκδοσης Κοινού Ομολογιακού Δανείου έως €200.000 χιλ. και Σύμβασης Ορισμού Εκπροσώπου των Ομολογιούχων.

Οι ομολογιούχοι έλαβαν στις 23.03.2020 €1 χιλ. ανά ομολογία και τους δεδουλευμένους τόκους μέχρι τότε.

### **Χρηματοοικονομικά**

Η Εταιρεία, στις 27.03.2020, εξέδωσε ομολογιακό δάνειο ύψους €100.000 χιλ., λήξεως στις 29.03.2021 με δικαίωμα παράτασης για 12 μήνες. Το ποσό εισπράχθηκε την ίδια ημέρα. Αργότερα, στις 31.03.2020, η Εταιρεία επίσης εξέδωσε ένα ομολογιακό δάνειο ύψους €200.000 χιλ. λήξεως στις 30.09.2020. Το ποσό δεν έχει εισπραχθεί μέχρι τις 31.03.2020.

### **Επιπτώσεις από τον κορωνοϊό (COVID-19)**

Από το ξέσπασμα του κορωνοϊού, ο ΟΠΑΠ παρακολουθεί στενά και υιοθετεί όλα τα απαραίτητα μέτρα προκειμένου να προστατεύσει τους πελάτες, τους υπαλλήλους και τους συνεργάτες του, καθώς και να διασφαλίσει τη συνέχεια των επιχειρηματικών του δραστηριοτήτων στην Ελλάδα και την Κύπρο.

Τα καταστήματα ΟΠΑΠ στην Ελλάδα παρέμειναν κλειστά για 58 ημέρες, από 14.03.2020 έως 11.05.2020 και στην Κύπρο για 68 ημέρες, από 16.03.2020 έως 23.05.2020. Όσον αφορά τα καταστήματα παιγνιομηχανημάτων ΟΡΑΡ PLAY επαναλειτούργησαν στις 08.06.2020, μετά από 85 ημέρες ενώ τέλος, η επανέναρξη της υποδρομιακής δραστηριότητας στο Μαρκόπουλο, θα πραγματοποιηθεί στις 15.06.2020, έπειτα από 94 ημέρες.

Παρόλο που η μέχρι στιγμής μετά-κορωνοϊού απόδοση είναι ικανοποιητική, είναι αποδεκτό ότι υπάρχει ακόμη πολύς δρόμος που πρέπει να καλυφθεί, προκειμένου η απόδοση του Ομίλου να φτάσει και πάλι στα συνήθη επίπεδα. Ο αντίκτυπος του δεύτερου τριμήνου θα είναι σημαντικός καθώς το δίκτυό παρέμεινε κλειστό για περίπου μισό τρίμηνο, αλλά ο τελικός αντίκτυπος σε πλήρες έτος δεν είναι σαφής επί του παρόντος, καθώς θα εξαρτηθεί σε μεγάλο βαθμό από τη διάρκεια των κοινωνικών αποστάσεων και των σχετικών εντολών, την απουσία προσφορών αθλητικών γεγονότων καθώς και τον ρυθμό της μακροοικονομικής ανάκαμψης.

Ωστόσο, παρά το δύσκολο περιβάλλον, τόσο ο Όμιλος όσο και η Εταιρεία επιδεικνύουν μια ισχυρή οικονομική θέση.

## Γ. Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης Απόδοσης (ΕΔΜΑ)

Ο Όμιλος παρουσιάζει ορισμένους Εναλλακτικούς Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης εκτός Δ.Π.Χ.Α. που απορρέουν από τις οικονομικές καταστάσεις και ιδιαίτερα το δείκτη «Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)». Οι δείκτες που ορίζονται και υπολογίζονται αναλυτικά κατωτέρω, χρησιμοποιούνται ευρέως προκειμένου να παρουσιάσουν τη σχέση κερδών με το επίπεδο δανεισμού του Ομίλου και τη δυνατότητα εξυπηρέτησης του χρέους. Οι Εναλλακτικοί Δείκτες Μέτρησης της Απόδοσης δε θα πρέπει να θεωρηθεί ότι υποκαθιστούν άλλα μεγέθη που έχουν υπολογισθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στα Δ.Π.Χ.Α..

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019	Δ %
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	26,3%	28,5%	(7,8%)
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)	10,8%	14,4%	(25,0%)
Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	39,7%	42,4%	(6,2%)
Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας / Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)	16,4%	21,4%	(23,7%)
Καθαρός Δανεισμός	609.198	473.414	28,7%
Συνολικός δανεισμός / Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων	164,5%	144,7%	13,6%
Καθαρός δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA)	1,6	1,2	26,5%

### Δείκτης Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Κερδών προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

### Δείκτης Κέρδη μετά φόρων που αναλογούν σε Μετόχους της Εταιρείας ως ποσοστό % επί των καθαρών εσόδων προ εισφορών

Υπολογίζεται ως ο λόγος των Καθαρών Κερδών της περιόδου προς τα Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR) της περιόδου.

### Καθαρός Δανεισμός

Υπολογίζεται ως το άθροισμα Βραχυπρόθεσμων Δανείων πλέον Μακροπρόθεσμων Δανείων τέλους περιόδου μείον το υπόλοιπο του λογαριασμού «Διαθέσιμα και ταμειακά ισοδύναμα», «Μακροπρόθεσμες επενδύσεις» και «Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις» τέλους περιόδου. Μετά την εφαρμογή του ΔΠΧΑ 16 οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις που σχετίζονται με μισθώσεις περιλαμβάνονται στον υπολογισμό του Καθαρού Δανεισμού από το 2019 και μετά.

### **Συνολικός Δανεισμός / Ίδια Κεφάλαια**

Υπολογίζεται ως ο λόγος του αθροίσματος Βραχυπρόθεσμων Δανείων πλέον Μακροπρόθεσμων Δανείων τέλους περιόδου προς το Σύνολο ιδίων κεφαλαίων τέλους περιόδου.

### **Καθαρός Δανεισμός / Κέρδη προ φόρων, τόκων & αποσβέσεων (ΕΒΙΤΔΑ) τελευταίων δώδεκα μηνών**

Υπολογίζεται ως ο λόγος του Καθαρού Δανεισμού (βλ. ανωτέρω) προς τα Κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων των τελευταίων δώδεκα μηνών.

## Δ. Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης

Οι συνημμένες Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης της 31 Μαρτίου 2020 εγκρίθηκαν από το Διοικητικό Συμβούλιο της ΟΠΑΠ Α.Ε. στις 9 Ιουνίου 2020 και έχουν δημοσιοποιηθεί με την ανάρτησή τους στη διεύθυνση διαδικτύου της Εταιρείας [www.opap.gr](http://www.opap.gr) καθώς και στο διαδικτυακό τόπο του Χ.Α..

Επισημαίνεται, ότι τα δημοσιευθέντα συνοπτικά οικονομικά στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης στοχεύουν στο να παράσχουν στον αναγνώστη μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση, την οικονομική θέση και τα συνολικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας, αλλά δεν παρέχουν την ολοκληρωμένη εικόνα της οικονομικής θέσης και των αποτελεσμάτων των χρηματοοικονομικών επιδόσεων και των ταμειακών ροών της Εταιρείας και του Ομίλου σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς (ΔΠΧΑ).

Τα ποσά που εμπεριέχονται σε αυτές τις Ενδιάμεσες Καταστάσεις Πληροφόρησης έχουν στρογγυλοποιηθεί σε χιλιάδες ευρώ και τυχόν διαφορές οφείλονται σε στρογγυλοποιήσεις.

Όπου ήταν αναγκαίο, τα συγκριτικά στοιχεία έχουν αναταξινομηθεί για να συμφωνούν με τυχόν αλλαγές στην παρουσίαση των στοιχείων της παρούσας περιόδου.



## 1. Κατάσταση Χρηματοοικονομικής Θέσης

Της τρίμηνης περιόδου που έληξε την 31 Μαρτίου 2020

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2020	31.12.2019	31.03.2020	31.12.2019
<b>ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ</b>					
<b>Μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>					
Ασώματες ακινητοποιήσεις		1.046.752	1.065.733	918.949	933.089
Ενσώματες ακινητοποιήσεις		96.669	98.308	93.533	95.138
Δικαίωμα χρήσης		62.347	64.036	31.547	32.627
Επενδύσεις σε ακίνητα		1.681	1.703	1.681	1.703
Υπεραξία		30.275	30.275	-	-
Συμμετοχές σε θυγατρικές εταιρείες		-	-	362.987	362.987
Συμμετοχές σε συγγενείς εταιρείες		51.929	54.158	-	-
Μακροπρόθεσμες εμπορικές απαιτήσεις		1.412	1.467	-	-
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		27.232	27.855	28.673	29.290
Αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση		16.777	19.894	-	-
Μακροπρόθεσμες επενδύσεις		<u>6.630</u>	<u>6.630</u>	-	-
<b>Σύνολο μη κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων</b>		<b>1.341.703</b>	<b>1.370.059</b>	<b>1.437.370</b>	<b>1.454.835</b>
<b>Κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία</b>					
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα		421.962	633.815	226.161	450.297
Αποθέματα		18.062	6.962	4.591	2.745
Εμπορικές απαιτήσεις		97.436	161.158	43.832	70.905
Απαιτήσεις από φόρο εισοδήματος		4	4.436	-	4.429
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία		59.055	60.204	40.719	33.259
Βραχυπρόθεσμες επενδύσεις		<u>3.285</u>	<u>3.285</u>	-	-
<b>Σύνολο κυκλοφορούντων περιουσιακών στοιχείων</b>		<b><u>599.803</u></b>	<b><u>869.860</u></b>	<b><u>315.303</u></b>	<b><u>561.636</u></b>
<b>Σύνολο Ενεργητικού</b>		<b>1.941.507</b>	<b>2.239.918</b>	<b>1.752.673</b>	<b>2.016.471</b>

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		31.03.2020	31.12.2019	31.03.2020	31.12.2019
<b>ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ &amp; ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ</b>					
<b>Ίδια κεφάλαια</b>					
Μετοχικό κεφάλαιο		100.412	96.487	100.412	96.487
Αποθεματικό υπέρ το άρτιο		167.698	24.294	167.698	24.294
Αποθεματικά		31.339	31.522	30.083	30.266
Ίδιες μετοχές		(14.497)	(14.497)	(14.497)	(14.497)
Κέρδη εις νέο		<u>331.694</u>	<u>615.982</u>	<u>335.343</u>	<u>620.030</u>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων που αναλογούν σε μετόχους της Εταιρείας</b>		<b>616.646</b>	<b>753.788</b>	<b>619.038</b>	<b>756.579</b>
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>16.382</u>	<u>18.104</u>	-	-
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων</b>		<b>633.028</b>	<b>771.892</b>	<b>619.038</b>	<b>756.579</b>
<b>Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	847.684	1.045.580	797.319	995.301
Υποχρεώσεις μισθώσεων		56.232	57.649	26.723	27.663
Αναβαλλόμενη φορολογική υποχρέωση		24.357	23.528	22.213	21.015
Προγράμματα παροχών προσωπικού		3.407	2.989	2.953	2.570
Προβλέψεις		8.267	8.517	8.265	8.515
Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>3.557</u>	<u>3.361</u>	<u>2.764</u>	<u>2.524</u>
<b>Σύνολο μακροπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>		<b>943.504</b>	<b>1.141.624</b>	<b>860.237</b>	<b>1.057.588</b>
<b>Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις</b>					
Δανειακές υποχρεώσεις	1	129.911	6.784	141.631	20.004
Υποχρεώσεις μισθώσεων		7.247	7.130	5.276	5.157
Προγράμματα παροχών προσωπικού		3.578	3.578	3.578	3.578
Εμπορικές υποχρεώσεις		126.411	184.054	46.683	76.867
Υποχρεώσεις από φόρο εισοδήματος		7.670	1.755	6.021	-
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις		<u>90.157</u>	<u>123.101</u>	<u>70.208</u>	<u>96.697</u>
<b>Σύνολο βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων</b>		<b>364.974</b>	<b>326.403</b>	<b>273.398</b>	<b>202.304</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>		<b>1.308.479</b>	<b>1.468.027</b>	<b>1.133.635</b>	<b>1.259.892</b>
<b>Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων και Υποχρεώσεων</b>		<b>1.941.507</b>	<b>2.239.918</b>	<b>1.752.673</b>	<b>2.016.471</b>

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 16 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

## 2. Κατάσταση Αποτελεσμάτων

Της τριμήνης περιόδου που έληξε την 31 Μαρτίου 2020

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ πλην των κερδών ανά μετοχή)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019
Μικτές εισπράξεις από παιχνίδια		885.065	1.082.805	759.043	907.399
<b>Η Κατάσταση Αποτελεσμάτων έχει ως ακολούθως:</b>					
<b>Καθαρά έσοδα προ εισφορών (GGR)</b>		<b>328.312</b>	<b>396.030</b>	<b>285.825</b>	<b>337.110</b>
Εισφορά επί των καθαρών εσόδων και λοιπές εισφορές		(110.943)	(129.195)	(96.687)	(114.663)
<b>Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)</b>		<b>217.369</b>	<b>266.835</b>	<b>189.138</b>	<b>222.447</b>
Προμήθειες πρακτόρων		(78.996)	(94.884)	(67.363)	(79.226)
Λοιπές προμήθειες σχετικές με τα Καθαρά έσοδα από παιχνίδια (NGR)		(16.023)	(18.076)	(13.851)	(14.756)
Λοιπά λειτουργικά έσοδα	2	36.001	40.402	15.950	22.668
Λοιπά λειτουργικά κόστη		(18.852)	(20.710)	(45)	-
Κέρδη από συγγενείς εταιρείες		4.570	1.417	-	-
		<b>144.067</b>	<b>174.985</b>	<b>123.830</b>	<b>151.133</b>
<b>Λειτουργικά έξοδα</b>		<b>(57.682)</b>	<b>(61.947)</b>	<b>(45.884)</b>	<b>(47.617)</b>
Κόστος μισθοδοσίας	3	(19.791)	(19.748)	(16.257)	(16.328)
Έξοδα προβολής και διαφήμισης	4	(12.607)	(14.827)	(9.815)	(11.502)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	5	(25.185)	(24.754)	(19.811)	(19.499)
Ζημίες από απομείωση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων		(100)	(2.618)	-	(288)
<b>Κέρδη προ φόρων, τόκων, αποσβέσεων και απομειώσεων (EBITDA)</b>		<b>86.385</b>	<b>113.038</b>	<b>77.946</b>	<b>103.516</b>
Αποσβέσεις		(27.100)	(27.349)	(21.151)	(20.311)
<b>Λειτουργικό αποτέλεσμα</b>		<b>59.285</b>	<b>85.690</b>	<b>56.795</b>	<b>83.206</b>
Χρηματοοικονομικά έσοδα		937	665	444	256
Χρηματοοικονομικά έξοδα		(11.417)	(7.064)	(10.307)	(6.166)
<b>Κέρδη προ φόρων</b>		<b>48.805</b>	<b>79.291</b>	<b>46.932</b>	<b>77.295</b>
Φόρος εισοδήματος		(14.980)	(22.599)	(11.782)	(21.489)
<b>Κέρδη μετά φόρων</b>		<b>33.824</b>	<b>56.691</b>	<b>35.150</b>	<b>55.806</b>
<b>Κατανεμόμενα σε:</b>					
Μετόχους της Εταιρείας		35.547	57.176	35.150	55.806
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		(1.722)	(485)	-	-
<b>Κέρδη μετά φόρων</b>		<b>33.824</b>	<b>56.691</b>	<b>35.150</b>	<b>55.806</b>
<b>Βασικά και απομειωμένα κέρδη ανά μετοχή σε €</b>		<b>0,1112</b>	<b>0,1803</b>	<b>0,1099</b>	<b>0,1760</b>

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 16 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

### 3. Κατάσταση Συνολικού Εισοδήματος

Της τριμήνου περιόδου που έληξε την 31 Μαρτίου 2020

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	Σημ.	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
		01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019
Κέρδη χρήσης		33.824	56.691	35.150	55.806
<b>Λοιπά συνολικά εισοδήματα – στοιχεία που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων</b>					
Ζημίες από αποτίμηση παραγώγων για αντιστάθμιση κινδύνου		(241)	(948)	(241)	(948)
Φόρος εισοδήματος που αναλογεί		<u>58</u>	<u>237</u>	<u>58</u>	<u>237</u>
Σύνολο στοιχείων που ενδέχεται να ταξινομηθούν μεταγενέστερα στην κατάσταση αποτελεσμάτων		(183)	(711)	(183)	(711)
Λοιπές συνολικές ζημίες μετά φόρων		(183)	(711)	(183)	(711)
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		33.641	55.980	34.967	55.095
<b>Κατανεμόμενα σε:</b>					
Μετόχους της Εταιρείας		35.364	56.466	34.967	55.095
Μη ελέγχουσες συμμετοχές		<u>(1.722)</u>	<u>(485)</u>	-	-
Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά φόρων		33.641	55.980	34.967	55.095

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 16 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

## 4. Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

### 4.1. Ενοποιημένη Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της τριμήνης περιόδου που έληξε την 31 Μαρτίου 2020

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

Αποδιδόμενα στους μετόχους της Εταιρείας

ΟΜΙΛΟΣ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο	Μη ελέγχουσες συμμετοχές	Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2019	95.700	-	32.212	(14.497)	609.340	722.754	36.782	759.536
Κέρδη/(Ζημίες) περιόδου 01.01-31.03.2019	-	-	-	-	57.176	57.176	(485)	56.691
Λοιπές συνολικές ζημίες περιόδου 01.01-31.03.2019	=	=	(711)	=	-	(711)	=	(711)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημίες) περιόδου 01.01-31.03.2019</b>	-	-	(711)	-	57.176	56.466	(485)	55.980
<b>Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>								
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	=	=	=	=	(55)	(55)	=	(55)
<b>Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>	-	-	-	-	(55)	(55)	-	(55)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2019	95.700	-	31.501	(14.497)	666.461	779.165	36.297	815.462
Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2020	96.487	24.294	31.522	(14.497)	615.983	753.788	18.104	771.892
Κέρδη/(Ζημίες) περιόδου 01.01-31.03.2020	-	-	-	-	35.547	35.547	(1.722)	33.824
Λοιπές συνολικές ζημίες περιόδου 01.01-31.03.2020	=	=	(183)	=	=	(183)	=	(183)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημίες) περιόδου 01.01-31.03.2020</b>	-	-	(183)	-	35.547	35.364	(1.722)	33.641
<b>Συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>								
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	3.925	143.404	-	-	-	147.330	-	147.330
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(43)	(43)	-	(43)
Μερίσματα	=	=	=	=	(319.794)	(319.794)	=	(319.794)
<b>Συνολικές συναλλαγές με τους Μετόχους της Εταιρείας</b>	3.925	143.404	-	-	(319.837)	(172.507)	-	(172.507)
Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2020	100.412	167.698	31.339	(14.497)	331.692	616.644	16.382	633.026

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 16 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα

των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.

## 4.2. Ατομική Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων

Της τριμήνου περιόδου που έληξε την 31 Μαρτίου 2020

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

ΕΤΑΙΡΕΙΑ	Μετοχικό κεφάλαιο	Αποθεματικό υπέρ το άρτιο	Αποθεματικά	Ίδιες μετοχές	Κέρδη εις νέο	Σύνολο Ιδίων κεφαλαίων
<b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2019</b>	95.700	-	30.955	(14.497)	605.071	717.229
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2019	-	-	-	-	55.806	55.806
Λοιπές συνολικές ζημιές περιόδου 01.01-31.03.2019	=	=	(711)	=	=	(711)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) περιόδου 01.01-31.03.2019</b>	-	-	(711)	-	55.806	55.095
<b>Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2019</b>	95.700	-	30.244	(14.497)	660.877	772.324
<b>Υπόλοιπο την 1 Ιανουαρίου 2020</b>	96.487	24.294	30.266	(14.497)	620.030	756.579
Κέρδη περιόδου 01.01-31.03.2020	-	-	-	-	35.150	35.150
Λοιπές συνολικές ζημιές περιόδου 01.01-31.03.2020	=	=	(183)	=	=	(183)
<b>Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα/(ζημιές) περιόδου 01.01-31.03.2020</b>	-	-	(183)	-	35.150	34.967
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου	3.925	143.404	-	-	-	147.330
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	-	-	-	-	(43)	(43)
Μερίσματα διανεμηθέντα	=	=	=	=	(319.794)	(319.794)
<b>Υπόλοιπο την 31 Μαρτίου 2020</b>	100.412	167.698	30.083	(14.497)	335.343	619.038

Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 16 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης

## 5. Κατάσταση Ταμειακών Ροών

Της τριμήνης περιόδου που έληξε την 31 Μαρτίου 2020

(Ποσά σε χιλιάδες ευρώ)

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 31.03.2020	01.01-31.03.2019	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019
<b>ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>				
Κέρδη προ φόρων	48.805	79.291	46.932	77.295
<b>Προσαρμογή για:</b>				
Αποσβέσεις	27.100	27.349	21.151	20.311
Χρηματοοικονομικά αποτελέσματα	10.462	6.398	9.860	5.908
Προγράμματα παροχών προσωπικού	421	421	387	388
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	100	2.618	-	288
Άλλες προβλέψεις	(2)	(13.361)	(2)	(13.361)
Συναλλαγματικές διαφορές	19	1	4	3
Κέρδη από συγγενείς εταιρείες	(4.570)	(1.417)	-	-
Κέρδη από επενδυτικές δραστηριότητες	(1)	(4)	(1)	-
Άλλα μη ταμειακά στοιχεία	<u>11</u>	-	-	<u>689</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>82.344</b>	<b>101.295</b>	<b>78.331</b>	<b>91.520</b>
<b>Μεταβολές στο κεφάλαιο κίνησης</b>				
Αύξηση αποθεμάτων	(11.100)	(9.588)	(1.845)	(45)
(Αύξηση) / μείωση απαιτήσεων	65.252	(5.359)	29.781	(16.988)
Αύξηση / (μείωση) υποχρεώσεων (πλην τραπεζών)	(92.191)	(10.848)	(58.110)	4.901
Μείωση φόρων εισοδήματος	<u>(56)</u>	<u>(13.303)</u>	-	<u>(7.435)</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>44.249</b>	<b>62.198</b>	<b>48.157</b>	<b>71.953</b>
Τόκοι έξοδα πληρωθέντα	(10.359)	(7.451)	(9.758)	(7.103)
Φόροι εισοδήματος πληρωθέντες	<u>(500)</u>	<u>(438)</u>	-	-
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες</b>	<b>33.390</b>	<b>54.310</b>	<b>38.399</b>	<b>64.850</b>
<b>ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>				
Είσπραξη από πώληση ενσώματων και ασώματων ακινητοποιήσεων	4	32	4	32
Επιπλέον αντίτιμο για την εξαγορά συγγενούς εταιρείας	-	(2.000)	-	-
Εισπράξεις από δάνεια σε τρίτους	240	420	240	-
Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου θυγατρικών εταιρειών	-	-	-	(5.000)
Δάνεια χορηγηθέντα σε τρίτους	(353)	(648)	(353)	-
Δάνεια χορηγηθέντα σε εταιρείες του Ομίλου	-	-	(9.500)	(100)
Αγορά ασώματων ακινητοποιήσεων	(622)	(1.302)	(383)	(833)
Αγορά ενσώματων ακινητοποιήσεων	(3.626)	(612)	(3.418)	(363)
Μερίσματα εισπραχθέντα	6.799	-	-	-
Τόκοι εισπραχθέντες	1.180	1.121	405	214
Καθαρή μεταβολή σε βραχυπρόθεσμες & μακροπρόθεσμες επενδύσεις	-	<u>600</u>	-	-
<b>Καθαρές ταμειακές εισροές/(εκροές) από επενδυτικές δραστηριότητες</b>	<b>3.621</b>	<b>(2.390)</b>	<b>(13.006)</b>	<b>(6.049)</b>

	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	01.01- 31.03.2020	01.01-31.03.2019	01.01- 31.03.2020	01.01- 31.03.2019
<b>ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ</b>				
Εισπράξεις από χορηγούμενα και εκδοθέντα δάνεια	123.623	-	122.123	-
Πληρωμές δανείων	(200.023)	(33)	(200.000)	(6.052)
Έξοδα έκδοσης δανείων	(500)	-	(500)	-
Έξοδα αύξησης μετοχικού κεφαλαίου	(43)	(55)	(43)	-
Πληρωμές υποχρεώσεων μισθώσεων	(2.417)	(2.061)	(1.604)	(1.283)
Μερίσματα πληρωθέντα	<u>(169.505)</u>	<u>(232)</u>	<u>(169.505)</u>	<u>(232)</u>
<b>Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες</b>	<b><u>(248.865)</u></b>	<b><u>(2.381)</u></b>	<b><u>(249.529)</u></b>	<b><u>(7.567)</u></b>
<b>Καθαρή αύξηση/(μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου</b>	<b><u>(211.854)</u></b>	<b>49.539</b>	<b><u>(224.136)</u></b>	<b>51.234</b>
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στην αρχή της περιόδου	<u>633.815</u>	<u>181.996</u>	<u>450.297</u>	<u>101.563</u>
<b>Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου</b>	<b>421.962</b>	<b>231.534</b>	<b>226.161</b>	<b>152.797</b>

**Οι συνημμένες σημειώσεις στις σελίδες από 16 έως 20 αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα των Ενδιάμεσων Καταστάσεων Πληροφόρησης.**



## Σημειώσεις επί των ενδιάμεσων καταστάσεων πληροφόρησης

### 1. Δάνεια

Τα δάνεια του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

ΟΜΙΛΟΣ	Έτος λήξης	31.12.2019				31.03.2020	
		Λογιστική αξία	Νέα δάνεια	Αποπληρωμές	Έξοδα απόσβεσης	Εναπομείνασα ονομαστική αξία	Λογιστική αξία
Δάνειο, ποσό € 916	2025	573	-	(23)	-	550	550
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €250.000	2023	249.070	-	-	68	250.000	249.138
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €200.000	2022	198.208	-	(200.000)	1.792	-	-
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €300.000	2024	298.569	-	-	74	300.000	298.643
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2023	49.707	-	-	108	50.000	49.815
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €5.000	2020	5.000	-	-	-	5.000	5.000
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2023	99.763	-	-	64	100.000	99.827
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €50.000	2022	49.859	-	-	13	50.000	49.872
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2024	99.832	-	-	7	100.000	99.839
Ομολογιακό Δάνειο, ποσό €100.000	2021	-	100.000	-	(496)	100.000	99.504
Αλληλόχρεος, ποσό € 500		280		-	-	280	280
Αλληλόχρεος, ποσό € 3.000		1.500	1.500	-	-	3.000	3.000
Αλληλόχρεος, ποσό € 10.000		-	8.613			8.613	8.613
Αλληλόχρεος, ποσό € 15.000		4	13.510	-	-	13.514	13.514
<b>Σύνολο</b>		<b>1.052.364</b>	<b>123.623</b>	<b>(200.023)</b>	<b>1.631</b>	<b>980.957</b>	<b>977.595</b>

Το μέσοσταθμικό επιτόκιο κατά την 31.03.2020 ανήλθε σε 3,02% τόσο για τον Όμιλο όσο και για την Εταιρεία (31.03.2019:3,30% Όμιλος και 3,04% Εταιρεία).

Σημειώνεται ότι στις 23.03.2020, προπληρώθηκε το σύνολο της ονομαστικής αξίας των ομολογιών που είχε εκδοθεί από την Εταιρεία και διατεθεί μέσω δημόσιας προσφοράς δυνάμει του από 08.03.2017 Προγράμματος Έκδοσης Κοινού Ομολογιακού Δανείου έως €200.000 και Σύμβασης Ορισμού Εκπροσώπου των Ομολογιούχων. Επίσης, η Εταιρεία, στις 27.03.2020, εξέδωσε ομολογιακό δάνειο ύψους €100.000, λήξεως στις 29.03.2021 με δικαίωμα παράτασης για 12 μήνες.

## 2. Λοιπά λειτουργικά έσοδα

Τα λοιπά λειτουργικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για τη χρήση που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2020	2019	2020	2019
Έσοδα από προπληρωμένες κάρτες, κάρτες σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και πληρωμή λογαριασμών	20.879	21.520	-	-
Έσοδα από παροχή υπηρεσιών πληροφορικής	1.617	2.243	-	-
Αμοιβές διοικητικής υποστήριξης	-	-	6.389	7.769
Λοιπά έσοδα	<u>13.504</u>	<u>16.639</u>	<u>9.561</u>	<u>14.900</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>36.001</b>	<b>40.402</b>	<b>15.950</b>	<b>22.668</b>

Τα λοιπά έσοδα, εκτός των άλλων, περιλαμβάνουν ποσά ύψους € 7.799 για τον Όμιλο και € 7.030 για την Εταιρεία, που αντιπροσωπεύουν 25% έκπτωση στις φορολογικές υποχρεώσεις του Μαρτίου, σύμφωνα με τα τελευταία προσωρινά μέτρα που θέσπισαν οι ελληνικές φορολογικές αρχές.

Επιπλέον, στα λοιπά έσοδα του Ομίλου περιλαμβάνεται έσοδο ύψους €2.590 που προέρχεται από παρακρατηθέντα φόρο μερισμάτων.

Τα συγκριτικά μεγέθη τόσο του Ομίλου όσο και της Εταιρείας περιέχουν ποσό € 13.361 το οποίο αφορά αναστροφή πρόβλεψης για επίδικες υποθέσεις μετά από τη σχετική θετική για την Εταιρεία απόφαση του Αρείου Πάγου.

## 3. Κόστος μισθοδοσίας

Το κόστος μισθοδοσίας του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύεται ως εξής:

Για τη χρήση που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2020	2019	2020	2019
Μισθοί και ημερομίσθια	16.151	15.553	13.310	12.795
Ασφαλιστικές εισφορές	2.771	2.690	2.209	2.134
Λοιπά έξοδα προσωπικού	342	335	287	266
Κόστος προγραμμάτων παροχών προσωπικού	421	421	387	388
Κόστος παροχών αποχώρησης	<u>106</u>	<u>749</u>	<u>64</u>	<u>745</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>19.791</b>	<b>19.748</b>	<b>16.257</b>	<b>16.328</b>

Ο αριθμός προσωπικού της Εταιρείας στις 31.03.2020 και 31.03.2019 είναι 1.188 και 1.141 αντίστοιχα, ενώ του Ομίλου κατά τις ίδιες ημερομηνίες είναι 1.581 και 1.512 αντίστοιχα.

## 4. Έξοδα προβολής και διαφήμισης

Τα έξοδα προβολής και διαφήμισης του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για τη χρήση που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2020	2019	2020	2019
Δωρεές και Χορηγίες	5.087	5.211	3.962	3.951
Έξοδα διαφήμισης	<u>7.519</u>	<u>9.616</u>	<u>5.853</u>	<u>7.551</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>12.607</b>	<b>14.827</b>	<b>9.815</b>	<b>11.502</b>

## 5. Άλλα λειτουργικά έξοδα

Τα άλλα λειτουργικά έσοδα του Ομίλου και της Εταιρείας αναλύονται ως εξής:

Για τη χρήση που έληξε την 31 Μαρτίου	ΟΜΙΛΟΣ		ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	2020	2019	2020	2019
Κόστος παρόχων πληροφορικής	5.040	5.889	6.402	7.083
Αμοιβές οργανισμών κοινής ωφέλειας και τηλεπικοινωνίες	3.054	3.588	2.765	2.572
Ενοίκια	476	651	241	351
Λοιπά έξοδα	15.240	13.965	9.093	8.871
Ανάλωση αποθεμάτων	<u>1.375</u>	<u>1.385</u>	<u>1.310</u>	<u>1.348</u>
<b>Σύνολο</b>	<b>25.185</b>	<b>25.479</b>	<b>19.811</b>	<b>20.224</b>

## 6. Μεταγενέστερα γεγονότα

### Χρηματοοικονομικά

Η Εταιρεία, στη 01.04.2020, εισέπραξε το ομολογιακό δάνειο των € 200.000, η σύμβαση του οποίου είχε υπογραφεί στις 31.03.2020. Έπειτα, στις 04.05.2020, η τελευταία, υπέγραψε ένα ακόμα ομολογιακό δάνειο ύψους € 100.000, λήξεως στις 04.05.2022, η οποία μπορεί να παραταθεί για 12 μήνες. Το σχετικό ποσό δεν έχει ακόμα εισπραχθεί.

### Επένδυση στη Stoiximan

Έπειτα από την έγκριση της ελληνικής Επιτροπής Ανταγωνισμού και την απόφαση που δημοσιεύτηκε στις 14.04.2020 από την Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού της Κυπριακής Δημοκρατίας, η ΟΠΑP INVESTMENT LTD μπορεί να προχωρήσει στην ήδη συμφωνηθείσα εξαγορά από την TCB, απευθείας μεριδίου 51% στις ελληνικές και κυπριακές δραστηριότητες του Ομίλου Stoiximan («SMGC»), που διεξάγονται αυτήν την περίοδο από την GML INTERACTIVE LTD. Επιπλέον, επετεύχθη νέα συμφωνία, η οποία – υπό την αίρεση των απαιτούμενων εγκρίσεων από τις αρχές για τη ρύθμιση της αγοράς και τον

ανταγωνισμό – προβλέπει: (i) επιπρόσθετη επένδυση από την OPAP INVESTMENT LTD, υπό τη μορφή εξαγοράς επιπλέον μεριδίου 15,48% εμμέσως στην SMGC, η οποία, μαζί με το προαναφερθέν μερίδιο της OPAP INVESTMENT LTD στην SMGC, θα οδηγήσει συνδυαστικά στην αύξηση της συνολικής συμμετοχής της OPAP INVESTMENT LTD στην SMGC στο επίπεδο του 84,49% και (ii) επακόλουθη απόκτηση του αποκλειστικού ελέγχου της SMGC από την OPAP INVESTMENT LTD. Η SMGC θα συνεχίσει να δραστηριοποιείται υπό την επωνυμία «Stoiximan» μέσω ξεχωριστής νομικής οντότητας.

Ο Όμιλος ΟΠΑΠ θα διατηρήσει την υπάρχουσα συμμετοχή του, ύψους 36,75%, στην TCB, η οποία θα συνεχίσει να προσφέρει διαδικτυακές υπηρεσίες στοιχηματισμού και άλλων τυχερών παιχνιδιών εκτός Ελλάδος και Κύπρου (σήμερα έχει παρουσία σε Πορτογαλία, Ρουμανία και Γερμανία), υπό την επωνυμία «Betano», μέσω των θυγατρικών της.

Το συνολικό καθαρό τίμημα για όλες τις παραπάνω συναλλαγές, το οποίο προγραμματίζεται να καταβληθεί κατά τη διάρκεια του 2020, ανέρχεται προσεγγιστικά στο ποσό των € 163.500, επιπλέον του αναλογούντος ποσού των καθαρών ταμειακών διαθεσίμων. Επίσης, υπό την προϋπόθεση πλήρωσης κριτηρίων οικονομικών επιδόσεων που τίθενται για την SMGC, οι πωλητές θα δικαιούνται επιπλέον πληρωμής ποσοστού επί των μελλοντικών κερδών (earnout), που θα υπολογίζονται ως πολλαπλάσιο της διαφοράς των κερδών προ τόκων, φόρων και αποσβέσεων (EBITDA) για τα έτη 2020 και 2021.

Η SMGC θα συνεχίσει να δραστηριοποιείται ανεξάρτητα από τις διαδικτυακές δραστηριότητες της ΟΠΑΠ Α.Ε. υπό την υπάρχουσα διοικητική της ομάδα που θα συνεχίσει να ηγείται των καθημερινών δραστηριοτήτων της SMGC. Επίσης, η OPAP INVESTMENT LTD θα ορίσει τους εκπροσώπους της στο Διοικητικό Συμβούλιο της νομικής οντότητας που θα διεξάγει τις δραστηριότητες της SMGC και, μετά την ολοκλήρωση της απόκτησης του αποκλειστικού ελέγχου επί της SMGC, θα έχει τον έλεγχο του Συμβουλίου.

### **Αύξηση μετοχικού κεφαλαίου OPAP INVESTMENT LTD**

Ο μοναδικός μέτοχος της εταιρείας OPAP INVESTMENT LTD, ΟΠΑΠ Α.Ε., ενέκρινε στις 23.04.2020 την αύξηση του μετοχικού της κεφαλαίου κατά το ποσό των € 70.000 με έκδοση 70.000 νέων κοινών μετοχών ονομαστικής αξίας € 1 (σε απόλυτο μέγεθος) και τιμή υπέρ το άρτιο € 999 (σε απόλυτο μέγεθος) η καθεμία, δυνάμει της από 23.04.2020 απόφασης του Διοικητικού Συμβουλίου. Η καταβολή των μετρητών πραγματοποιήθηκε στις 08.05.2020.

### **Επαναλειτουργία καταστημάτων ΟΠΑΠ**

Σε συνέχεια σχετικής απόφασης της ελληνικής κυβέρνησης και στο πλαίσιο της σταδιακής άρσης των περιοριστικών μέτρων για τη συγκράτηση της εξάπλωσης του ιού COVID-19, το δίκτυο των 3.600+ καταστημάτων ΟΠΑΠ επαναλειτουργήσε από τις 11.05.2020. Οι πλανόδιοι πωλητές, μπορούν να διανεμούν ξανά τα προϊόντα της Ελληνικά Λαχεία (ΣΚΡΑΤΣ και Λαχεία) από την ίδια ημερομηνία. Επίσης,

με απόφαση της κυπριακής κυβέρνησης, στις 23.05.2020 επαναλειτούργησε το δίκτυο καταστημάτων ΟΠΑΠ και στην Κύπρο. Αναφορικά με το δίκτυο καταστημάτων ΟΠΑΠ PLAY, μετά τις σχετικές αποφάσεις επαναλειτούργησε από τις 08.06.2020 ενώ τέλος, η υποδρομιακή δραστηριότητα στο Markoroulo Park θα επανεκκινηθεί στις 15.06.2020.